
 

 

Copia 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Cuglieri 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 405 DEL 31/12/2021 REG. PART. 

(N. 841 DEL 31/12/2021 REG. GEN.) 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER L'ATTIBUZIONE DI 

PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ANNO 2021          . 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Visto il decreto sindacale n. 13 del 12/10/2021 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Servizio Amministrativo;  

Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003;  

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 e n. 10 del 02/04/2021 di approvazione 

rispettivamente  del Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e del Bilancio di Previsione 

2021/2023 e relativi allegati; 

Premesso che ai sensi dell'art. 2 c. 3 D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. i rapporti individuali di lavoro dei 

dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati contrattualmente, mediante 

stipulazione di appositi contratti collettivi;  

Richiamati: 

- l’art. 47 del d.lgs. 165/2001, che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a 

livello nazionale;  

- l’art. 7, comma 5, del d.lgs. 165/2001, il quale recita: “Le amministrazioni pubbliche non 

possono erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni 

effettivamente rese”; 

- l’art. 40 del d.lgs. 165/2001, laddove stabilisce, al comma 3 quinquies, che “Lo 

stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato 



all’effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo 

quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

- l’art. 45, comma 3, del d.lgs.165/2001, che dispone: “I contratti collettivi definiscono, in 

coerenza con le disposizioni legislative vigenti, trattamenti economici accessori collegati: 1. 

alla performance individuale; 2. alla performance organizzativa con riferimento 

all’amministrazione nel suo complesso e alle unità organizzative o aree di responsabilità in 

cui si articola l’amministrazione; 3. all’effettivo svolgimento di attività particolarmente 

disagiate ovvero pericolose o dannose per la salute”;  

Visto il CCNL del comparto Funzioni locali, sottoscritto il 21 maggio 2018 e in particolare: 

- gli artt. 7 e 8 - Titolo II (Relazioni Sindacali) , che disciplinano soggetti, materie, tempi e 

procedure per la contrattazione collettiva integrativa, prevedendo che il contratto integrativo 

ha durata triennale e si riferisce a tutte le materia di cui all’art. 7, c.4, mentre i criteri di 

ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa possono essere 

negoziati con cadenza annuale;  

- gli artt. 67 e 68 che disciplinano rispettivamente le modalità di costituzione e utilizzo del 

fondo risorse decentrate;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 03/08/2021, con la quale si impartiscono gli 

indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica, nel contrattare con la delegazione sindacale 

un’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per il personale non dirigente, da sottoporre 

alla Giunta Comunale e all’organo di revisione contabile per l’autorizzazione e la definitiva stipula, 

unitamente alla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria prevista ai sensi del D.lgs 150/2009; 

Visto il verbale della delegazione trattante n. 1 del 21/12/2021, dal quale risulta che le parti hanno 

approvato la pre-intesa per la modifica del Contratto Decentrato Integrativo, triennio 2019-2021 

parte normativa e la pre-intesa del Contratto Decentrato Integrativo, parte economica 2021;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 31/12/2021, con la quale si autorizza il 

Presidente della delegazione trattante di parte pubblica o, in sua sostituzione, il Vice Segretario 

Comunale, alla definitiva sottoscrizione della modifica al Contratto Decentrato Integrativo del 

Comune di Cuglieri, triennio 2019-2021, parte normativa, pre-intesa del 21/12/2021 ed alla 

definitiva sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle risorse 

decentrate per l’anno 2021; 

Visto il verbale della delegazione trattante n. 2 del 31/12/2020 di approvazione definitiva delle 

modifiche al Contratto Decentrato Integrativo, triennio 2019-2021 parte normativa e del Contratto 

Decentrato Integrativo, parte economica 2021;  

Visto il regolamento recante le procedure e i criteri delle progressioni economiche orizzontali 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 30/12/2020, come modificato con 

deliberazione G.C. n. 139 del 31/12/2021; 



Dato atto che il contratto decentrato integrativo stipulato in data 31/12/2021  prevede la destinazione 

di una parte delle risorse decentrate alle progressioni economiche orizzontali; 

Ritenuto di dover dar corso alla selezione interna per l’attribuzione delle progressioni economiche 

orizzontali, anno 2021, con decorrenza giuridica ed economica dal 01/01/2021, in favore dei 

dipendenti a tempo indeterminato presso il Comune di Cuglieri, in servizio alla data del 1° Gennaio 

2021, con un’anzianità di servizio di almeno due anni nella posizione economica immediatamente 

inferiore a quella per cui si concorre, calcolata al 31/12/2020 (dal 01/01/2019 al 31/12/2020),  per le 

categorie A, B, B3, C, D, D3, nella misura massima del 50% degli aventi diritto ed entro i limiti 

delle risorse finanziarie disponibili, indicate nel CCDI parte economica 2021; 

Visti il bando per le progressioni economiche orizzontali anno 2021 (allegato A) e il modello di 

domanda e autocertificazione (allegato B), allegati al presente atto e costituenti parte integrante e 

sostanziale del medesimo e ritenuto di dover procedere alla loro approvazione; 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267 del 

18/08/2000;  

Dato atto che: 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa 

attesta la regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  

1. piano triennale della trasparenza e l’integrità, adottato ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. n. 

33/2013;  

2. piano della prevenzione della corruzione nella pubblica amministrazione adottato ai sensi 

della legge 190/2012;  

3. codice di comportamento dei dipendenti del comune di Cuglieri, adottato ai sensi D.P.R. 

62/2013;  

DETERMINA 

Di dar corso alla selezione interna per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali, 

anno 2021, con decorrenza giuridica ed economica dal 01/01/2021, in favore dei dipendenti a tempo 

indeterminato presso il Comune di Cuglieri, in servizio alla data del 1° Gennaio 2021, con 

un’anzianità di servizio di almeno due anni nella posizione economica immediatamente inferiore a 

quella per cui si concorre, calcolata al 31/12/2020 (dal 01/01/2019 al 31/12/2020),  per le categorie 

A, B, B3, C, D, D3, nella misura massima del 50% degli aventi diritto ed entro i limiti delle risorse 

finanziarie disponibili, indicate nel CCDI parte economica 2021; 

Di approvare i seguenti atti, allegati al presente atto e costituenti parte integrante e sostanziale del 

medesimo: 

- bando per le progressioni economiche orizzontali anno 2021 (allegato A); 



- modello di domanda e autocertificazione (allegato B); 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di Concorso”. 

Cuglieri lì, trentuno dicembre duemilaventuno  

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ciantra Dr.ssa Sara 

  

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione   è pubblicata all’Albo Pretorio  Informatico del Comune per 20 giorni 

consecutivi dal 31-dic-2021 al 20-gen-2022, con il numero 1113. 

 

 

Cuglieri, lì 31-dic-2021 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.toCiantra Dr.ssa Sara 

 

 


